н
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

///. и .  ю н ___  к, б л / е - з с
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1089 «О внесе
нии изменений в отдельные
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1089 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Иркутской области от 12 ноября 2007 года
№ 103-оз «Об определении пределов нотариальных округов в границах
Иркутской области, количества должностей нотариусов в нотариальном
округе, материально-техническом и финансовом обеспечении
государственных нотариальных контор» (Ведомости Законодательного
собрания Иркутской области, 2007, № 35, т. 1; 2008, № 44, т. 2;
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 40; 2014,
№ 15, т. 1; 2017, № 48, т. 1; 2020, № 25, т. 1, № 27, т. 2) изменение,
заменив слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации»» словами
«Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации»».

Статья 2

Внести в абзац первый статьи 1 Закона Иркутской области
от 30 ноября 2007 года № 115-оз «О мерах социальной поддержки
медицинских и фармацевтических работников, проживающих
в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)
и работающих в муниципальных организациях здравоохранения,
а также муниципальных образовательных организациях»
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1;
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 14, т. 1;
2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1;
2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1, № 32; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2021, № 42), изменение,
заменив слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ

2

«Об общих принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации»» словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации»».

Статья 3

Внести в статью 1 Закона Иркутской области от 18 июля 2008 года
№ 50-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий
работников культуры, проживающих в сельской местности, рабочих поселках
(поселках городского типа) и работающих в муниципальных
учреждениях культуры, муниципальных образовательных организациях»
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2;
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 6, т. 1;
2010, № 17, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, №42 ,  т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2;
2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1, № 32; 2017, № 46, т. 1, № 56;
2021, № 42), изменение, заменив слова «Федеральным законом
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации»»
словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации»».

Статья 4

Внести в абзац первый части 1 статьи 1 Закона Иркутской области
от 17 декабря 2008 года № 113-оз «О мерах социальной поддержки по оплате
жилых помещений, отопления и освещения для отдельных категорий
работников образования в Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 15; 2010, № 25, т. 1; 2011,
№ 33; 2013, № 3, т. 2; 2015, № 20, т. 1, № 32; 2016, № 45; 2017, № 46, т. 1,
№ 56; 2021, № 38, № 44, т. 2, № 48) изменение, заменив слова
«Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации»» словами «Федеральным законом
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации»».

3

Внести в часть 2 статьи 31 Закона Иркутской области
от 21 июня 2010 года № 49-03 «Об административно-территориальном
устройстве Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2010, № 21, т. 1; 2011, № 37; 2013, № 57, т. 1, № 5, т. 1;
2014, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 43; 2017, № 48, т. 1;
2019, № 13; 2020, № 25, т. 1; 2021, № 40; 2022, № 54) изменение,
исключив слова «(руководителем (руководителями) высшего (высших)
исполнительного (исполнительных) органа (органов) государственной власти
соответствующего (соответствующих) субъекта (субъектов)
Российской Федерации)».

Статья 6

Внести в статью 1 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года
№ 101-03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих
детей, в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 4, т. 2, № 5, т. 1;
2014, № 13, т. 1, № 16; 2015, № 21, № 24 -  25, т. 1; 2016, № 36; 2017, № 47,
т. 1; 2018, № 59, т. 1 ,№61,т .  1,№62; 2019, № 12(B), 14 -1 5 , т .  1; 2020, № 28В,
28, № 32; 2021, № 42, № 43, № 45, № 48; 2022, № 51, т. 1, № 55;
Областная, 2022, 15 августа) изменение, заменив слова
«Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих
принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации»» словами «Федеральным законом
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации»».

Статья 7

Внести в статью 1 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года
№ 102-03 «О дополнительной мере социальной поддержки граждан,
усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2014, № 13, т. 1;
2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1; 2017, № 53, № 54; 2018, № 61, т. 1; 2019, № 13;
2021, № 48) изменение, заменив слова «Федеральным законом
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов

Статья 5

4

государственной власти субъектов Российской Федерации»» словами
«Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации»».

Статья 8

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 6 ноября 2012 года
№ 105-03 «Об обеспечении оказания юридической помощи
в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2012, № 48; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 13, т. 1;
2015, № 20, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 35, т. 1; 2017, № 48, т. 1, № 50, т. 1, № 51;
2018, № 60, т. 2, № 62, № 64, т. 1; 2019, № 10, № 12(B), 14 -  15, т. 1;
2020, № 25, т. 1), изменение, заменив слова «Федеральный закон
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации»» словами
«Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»».

Статья 9

Внести в часть 1 статьи 1 Закона Иркутской области
от 28 декабря 2012 года № 164-03 «О порядке обеспечения детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013,
№ 52, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 11, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2016,
№ 38, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 54; 2018, № 63; 2019, № 8, № 12(B), 14 -  15, т. 1,
№ 20, № 17 -  18; 2020, № 25, т. 1, № 32; 2021, № 40, № 41, № 45, № 46)
изменение, заменив слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации»» словами «Федеральным законом
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации»».

Статья 10

Внести в статью 6 Закона Иркутской области от 16 декабря 2013 года
№ 138-03 «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в

5

Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2013, № 4, т. 1; 2014, № 14, № 18, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2019, № 9;
2021, № 40, № 45) следующие изменения:

1) наименование после слова «Ограничения» дополнить словом
«, запреты»;

2) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года

№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации» на Уполномоченного распространяются
ограничения, запреты и обязанности, установленные законодательством
Российской Федерации о противодействии коррупции, федеральными
законами.».

Статья 11

Внести в статью 1 Закона Иркутской области от 21 ноября 2014 года
№ 133-03 «Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан в охране
общественного порядка в Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2014, № 16; 2018, № 4, т. 1)
изменение, заменив слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации»» словами «Федеральным законом
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации»».

Статья 12

Внести в статью 1 Закона Иркутской области от 18 декабря 2014 года
№ 162-03 «О перераспределении полномочий между органами местного
самоуправления отдельных муниципальных образований Иркутской области
и Правительством Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2014, № 19; 2016, № 42, т. 1; 2017, № 49, т. 1)
изменение, заменив слова «пунктом 61 статьи 263 Федерального закона
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации»»
словами «частью 3 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации»».

6

Внести в статью 1 Закона Иркутской области от 13 июля 2016 года
№ 65-03 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных
категорий граждан в Иркутской области в виде компенсации расходов
на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества
в многоквартирном доме» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2016, № 40; 2017, № 46, т. 1, № 48, т. 1; 2018, № 6; 2019, № 22; 2020,
№ 32; 2021, № 42) изменение, заменив слова «Федеральным законом
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации»» словами
«Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации»».

Статья 14

Внести в Закон Иркутской области от 10 декабря 2018 года
№ 112-03 «О дополнительной мере социальной поддержки
в Иркутской области отдельных категорий инвалидов I группы
в виде компенсации расходов в размере 50 процентов платы за содержание
жилого помещения» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2018, № 6; 2019, № 13; 2020, № 26, № 32; 2021, № 42) следующие
изменения:

1) в статье 1 слова «статьей 263' 1 Федерального закона
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить
словами «статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации»».

2) в пункте 6 части 3 статьи 4 слова «Пенсионного фонда» заменить
словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

Статья 15

Внести в статью 1 Закона Иркутской области от 10 декабря 2018 года
№ 115-03 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных
категорий граждан в Иркутской области в виде единовременной денежной
выплаты к юбилейным датам со дня рождения» (Ведомости Законодательного

Статья 13

7

Собрания Иркутской области, 2018, № 6; 2019, № 13; 2021, № 48) изменение,
заменив слова «статьей 263'1 Федерального закона от 6 октября 1999 года
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации»» словами «статьей 48 Федерального закона
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации»».

Статья 16

Внести в статью 1 Закона Иркутской области от 24 ноября 2020 года
№ 101-03 «О единовременной выплате в Иркутской области семьям
при рождении первого ребенка» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2020, № 36; 2021, № 48) изменение, заменив слова
«статьи 263'1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации»» словами «статьи 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации»».

Статья 17

Внести в Закон Иркутской области от 2 апреля 2021 года № 23-03
«Об Уполномоченном по правам человека в Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2021, № 41, № 45) следующие
изменения:

1) в статье 1 слова «со статьей 161 Федерального закона
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» заменить
словами «с частью 2 статьи 37 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации»,»;

2) часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«2. В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года

№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации» на Уполномоченного распространяются иные
ограничения, запреты и обязанности, установленные законодательством
Российской Федерации о противодействии коррупции, федеральными
законами».

8

Внести в статью 1 Закона Иркутской области от 21 декабря 2021 года
№ 135-03 «О дополнительной мере социальной поддержки
в Иркутской области лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, граждан, которые относились к категории детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,
в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2021, № 50)
изменение, заменив слова «статьей 263"1 Федерального закона
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации»» словами
«статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации»».

Статья 19

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей
установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Статьи 1-4, 6 -  9, 11, 1 3 - 1 6 ,  18 настоящего Закона вступают в силу
с 1 января 2023 года.

Статья 18

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ________ 2022 года
№